
 

 
                 

 

 

 

COMUNE di CAROLEI 
(Provincia di Cosenza) 

                                                                                                   

UFFICIO TECNICO 

Sezione Lavori Pubblici 
           

 

DETERMINAZIONE  n. 232  del 31.10.2019 
 

 

 

OGGETTO: Decreto Legge 30 aprile 2019, n.34 – art.30 comma 1 - Decreto 
Crescita” misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di crisi” –
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO ENERGETICODELLA SEDE 
MUNICIPALE – AFFIDAMENTO LAVORI A SEGUITO TRATTATIVA DIRETTA 
SU MEPA – DITTA G.F.C. COSTRUZIONI SRL - Codice CUP – 
C72J1900034001 – CIG 8086067195 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 con Decreto Sindacale n. 3 del 11/05/2019, è stato nominato Responsabile del 
Servizio Tecnico Comunale il Vice Sindaco Dott. Francesco De Luca;  

 Che con deliberazione della Giunta Comunale n°34 del 30 ottobre 2019 è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo a "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO  E 
RISPARMIO ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE", a firma dell’ Arch. Biagio 
Morrone, per un importo complessivo di €. 39.945,15 per come esplicitato nel 
Quadro Economico nello stesso riportato, comprensivi di  € 399,45 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

 Che per detto intervento L’Amministrazione Comunale risulta beneficiaria, in 
attuazione dell’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 – Decreto Crescita, di 
un contributo pari a € 50.000,00;  
 

VISTA la determinazione a contrarre n°231 del 30/10/2019 avente ad oggetto: 
“Affidamento lavori per gli interventi di “Efficientamento e Risparmio Energetico della 
sede municipale di Carolei” (in attuazione dell’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 
34 – Decreto Crescita) – Affidamento lavori mediante trattativa diretta su MEPA. Importo 
€ 39.945,15 (oltre IVA 10%) – DETERMINA A CONTRATTARE” 

  
 

PRESO ATTO che  

 in esecuzione della predetta determina a contrarre questo Ente ha avviato apposita 
procedura di affidamento diretto, Numero Trattativa 1093652, indetta ai sensi del 

Protocollo  di Settore 

n°162 del 31.10.2019 



d.lgs. 50/2016, interamente gestita sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione - MEPA; 

 Nel termine delle ore 18:00 del 31/10/2019, indicato quale termine di scadenza per 
la presentazione delle offerte, è pervenuta l’offerta pari ad un importo di € 
38.363,00, di cui €. 700,00 valore minimo ammesso per costi di sicurezza aziendali 
concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, ed €. 399,45 per 
oneri della Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'offerta, oltre IVA al 
10%; 

 L’offerta, n. 1093652 del 31/10/2019, è pervenuta da parte dell’operatore economico 
abilitato al MePA e precisamente dalla società G.F.C. COSTRUZIONI SRL, Via 
Giacomo Mancini , snc  – 87100 Cosenza; 

 in data 31.10.2019 questo Ufficio ha effettuato la valutazione della documentazione 
amministrativa, tecnica ed infine economica presentata dall’operatore economico; 

 

 dalle risultanze della sopracitata valutazione e dopo aver verificato la congruità 

dell’offerta presentata ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs 50/2016, l’Ufficio 

Tecnico ha proceduto ad aggiudicare alla società G.F.C. COSTRUZIONI SRL, Via 

Giacomo Mancini , snc  – 87100 Cosenza, che ha offerto un importo di €. 38.363,00 

di cui €. 700,00 valore minimo ammesso per costi di sicurezza aziendali 

concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, oltre IVA ed €. 

399,45 per oneri della Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'offerta; 

 
DATO ATTO che nella qualità di Responsabile Unico di Procedimento è stato nominato il 
Dott. Francesco De Luca; 
 

VISTO il DURC  prot. INPS n. 17265219 del 23/09/2019; 
 

VISTO il codice dei contratti pubblici; 
 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il vigente del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dei 

Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgvo n.267/2000; 

 
ciò premesso e precisato 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
DI AGGIUDICARE in forma definitiva, alla Ditta G.F.C. COSTRUZIONI SRL, Via 
Giacomo Mancini , snc  – 87100 Cosenza, P.IVA. 02900030780 l’appalto “Lavori per gli 



interventi di Efficientamento e Risparmio energetico della sede municipale di 
Carolei. Realizzazione cappotto termico e infissi” per un importo pari a € 
38.363,00 di cui €. 700,00 valore minimo ammesso per costi di sicurezza aziendali 
concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, oltre IVA ed €. 399,45 per 
oneri della Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'offerta: 
DI DARE ATTO che l’importo aggiudicato dell’intera procedura di gara, pari ad €. 
38.762,45 di cui € 399,45 per costi di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%,  
trova copertura finanziaria sul Capitolo 2040/11 – Miglioramento sismico sede municipale 
– Efficientamento e Risparmio energetico; 
  
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI STABILIRE che il contratto è stato formalizzato mediante documento di stipula 
firmato digitalmente dal responsabile del procedimento, sulla piattaforma MEPA - 
Numero Trattativa 1093652,  e rimesso direttamente per via telematica al fornitore. 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza, per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 
 alla società G.F.C. Costruzioni srl ; 

 

 

                                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

                                                                                                       f.to Dott. Francesco  DE LUCA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CAROLEI 
(Provincia di Cosenza) 

 

 

 

OGGETTO: Decreto Legge 30 aprile 2019, n.34 – art.30 comma 1 - Decreto 
Crescita” misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di crisi” –
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO ENERGETICODELLA SEDE 
MUNICIPALE – AFFIDAMENTO LAVORI A SEGUITO TRATTATIVA DIRETTA 
SU MEPA – DITTA G.F.C. COSTRUZIONI SRL - Codice CUP – 
C72J1900034001 – CIG 8086067195 
====================================================================== 

 

SETTORE TECNICO 
 

PER LA REGOLARITA' TECNICA:   

 

Si esprime parere  favorevole 
  

Carolei, 31/10/2019 

              
                                                                                                                  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

      

                                                                                                                           f.to Dott. Francesco DE LUCA 

 

 

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI E PERSONALE 

 

PER LA REGOLARITA' CONTABILE:                                          
 

Si esprime parere  favorevole 
 

  

Carolei, 31/10/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

      

                                                                                                         f.to Dott. Francesco IANNUCCI 

                       

 
 

 


